
53
CÓMODA DE PERNAS ALTAS D. JOSÉ/D. MARIA FOLHEADA
a pau santo, frisos em pau rosa e saial com embutido, 
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 80 x 105,5 x 62 cm                                                        € 4.000 - 6.000

54
OITO CADEIRAS ESTILO POMBALINO,
cinco em vinhático, três em mogno, assentos estofados,
portuguesas, séc. XIX e XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 100 x 50,5 x 46 cm                                                        € 3.000 - 4.500

55
PAR DE MESAS DE JOGO ESTILO D. MARIA
EM MOGNO COM FILETES,
portuguesas, séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 77 x 85 x 42,5 cm                                                            € 1.200 - 1.800

56
MESA DE JOGO D. JOSÉ EM VINHÁTICO,
interior com embutidos "gamão",
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 72,5 x 88,5 x 43 cm                                                        € 2.500 - 3.750

Cabral Moncada Leilões Q Página 21



60
ESCRITÓRIO LUSÍADA EM TECA E ÉBANO COM FILETES
DE MARFIM, ferragens em ferro, indo-português, séc. XVII,
pequenos restauros, ferragem frontal não original, pequenos
defeitos; Dim. - 25,5 x 40,5 x 29,5 cm                                € 3.000 - 4.500

58
BUFETE DE PEQUENAS DIMENSÕES
DE TORCIDOS E TREMIDOS EM PAU SANTO,
português, séc. XVII/XVIII
Dim. - 38 x 66 50 cm                                                                 € 2.500 - 3.750

Cabral Moncada Leilões Q Página 22

59
COFRE LUSÍADA - ARTE NAMBAN - EM MADEIRA LACADA DE
NEGRO, pinturas a ouro "flores" e incrustações de madrepérola,
ferragens em cobre dourado, período Momoyama, séc. XVI/XVII
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 11 x 17,5 x 9,5 cm                                                           € 3.000 - 4.50057

CONTADOR DE TREMIDOS EM PAU SANTO COM TREMPE,
tampo superior de levantar, açoriano, séc. XVII,
interior de duas gavetas refeitas, pequenos defeitos
Dim. - 67 x 57 x 39 cm                                                              € 4.000 - 6.000



61
ESCRITÓRIO LUSÍADA - DE INFLUÊNCIA MOGOL -
EM SISSÓ COM EMBUTIDOS DE MARFIM,
séc. XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 27 x 43 x 31 cm                                                              € 4.000 - 6.000

62
BAÚ LUSÍADA - ARTE NAMBAN - EM MADEIRA LACADA
DE NEGRO, pinturas a ouro "aves entre vegetação" e incrustações
de madrepérola, ferragens em cobre, período Momoyama,
séc. XVI/XVII, falta do batente, outras faltas e defeitos
Dim. - 33 x 70,5 x 24 cm                                                      € 10.000 - 15.000
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63
“CABEÇA MASCULINA”,
escultura em pedra, séc. XVI/XVII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 44 cm                                                                                       € 500 - 750

64
BLOCO DE GRANITO ESCULPIDO “FIGURA FEMININA”,
séc. XV/XVI, muito desgastado
Dim. - 34 cm                                                                                       € 400 - 600

65
PAR DE “LUMES” DE TOCHAS EM PEDRA,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 19 cm                                                                                         € 120 - 180

66
PIA REDONDA EM CIMENTO “MASCARÕES”,
séc. XIX/XX, defeitos
Dim. - 21 x 35 cm                                                                                 € 150 - 225

67
PEDRA ESCULPIDA “BRASÃO”,
escudo esquartelado: 1º e 4º - Correia; 2º e 3º - ?, 
portuguesa, séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 42 cm                                                                                       € 400 - 600

68
CAPITEL EM GRANITO,
séc. XV/XVI, faltas e defeitos, desgaste
Dim. - 26 cm                                                                                           € 80 - 120

69
CAPITEL DE CANTO EM GRANITO,
séc. XV/XVI, faltas e defeitos, desgaste
Dim. - 26,5 cm                                                                                       € 80 - 120

70
BEBEDOURO RECTANGULAR EM GRANITO,
séc. XVIII, faltas e defeitos, desgaste
Dim. - 16,5 x 35 x 28,5 cm                                                                     € 30 - 45

71
CAPITEL EM GRANITO,
séc. XV/XVI, faltas e defeitos, desgastado
Dim. - 24,5 cm                                                                                     € 100 - 150

72
FRAGMENTO DE CANTO "PALMA" EM GRANITO,
séc. XV/XVI, faltas e defeitos, desgaste
Dim. - 39 cm                                                                                         € 150 - 225

73
CAPITEL EM GRANITO,
cantos com cabeças, séc. XV, faltas e defeitos, desgaste
Dim. - 28 cm                                                                                       € 400 - 600
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74
LUSTRE DE DOZE LUMES EM CRISTAL,
séc. XX, electrificado, pequenas faltas
Dim. - 122 cm                                                                               € 1.500 - 2.250

75
LUSTRE EM CRISTAL E VIDRO DE MURANO
COLORIDO "FLORES", italiano, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 120 cm                                                                               € 1.250 - 1.800

76
CANDEEIRO DE TECTO EM METAL AMARELO,
globos em vidro leitoso,português, séc. XIX/XX, electrificado,
pequenos defeitos; Dim. - 64 cm                                               € 300 - 450

77
CANDEEIRO DE TECTO EM METAL AMARELO,
globos em vidro leitoso,português, séc. XIX/XX, electrificado,
pequenos defeitos; Dim. - 58 cm                                               € 200 - 300

78
LUSTRE DE DEZ LUMES EM BRONZE COM PINGENTES
EM VIDRO, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 110 cm                                                                                      € 300 - 450

79
LUSTRE DE SACO COM PINGENTES EM CRISTAL,
alguns pingentes cor de caramelo, séc. XX, electrificado,
faltas e defeitos; Dim. - 88 cm                                                    € 400 - 600
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80
LUSTRE DE SACO DE SEIS LUMES COM PINGENTES
EM CRISTAL, séc. XIX, electrificado, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 100 cm                                                                              € 1.500 - 2.250
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81
JARRA EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flores”,
séc. XVIII,
grandes esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                         € 120 - 180

82
PRATO DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM FAIANÇA PORTUGUESA DE VIANA,
decoração monocroma a branco,
séc. XVIII/XIX, ligeiras falhas no vidrado,
marcado; Dim. - 14 cm                    € 120 - 180

83
TINTEIRO EM BARRO VIDRADO,
decoração relevada a castanho
“cabeças de putti”, português, séc. XVI,
faltas, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 7 x 12 cm                                  € 400 - 600

84
PALETA EM FAIANÇA PORTUGUESA
DE VIANA, decoração monocroma
a branco numerada a azul “91”,
séc. XVIII/XIX, pequenas esbeiçadelas, 
Dim. - 13 x 15 cm                                 € 150 - 225

85
GOMIL ROCAILLE
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flores”, séc. XVIII,
restauros, craquelé e esbeiçadelas
Dim. - 24 cm                                       € 500 - 750

86
TAÇA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “espiral”,
séc. XVI, partida e restaurada
Dim. - 4,5 x 11 cm                                € 120 - 180

87
FLOREIRA “CÓMODA MINIATURA”
EM FAIANÇA FRANCESA,
decoração policromada,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 12,5 x 21 x 12 cm                     € 500 - 750

88
TAÇA EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “espiral”,
séc. XVI,
partida e restaurada
Dim. - 5,5 x 15 cm                               € 250 - 375

89
FORMA EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração monocroma a branco,
séc. XVIII/XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 5,5 x 13 x 10 cm                       € 150 - 225
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90
MANGA DE FARMÁCIA
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “flores”, séc. XVII,
craquelé e esbeiçadelas
Dim. - 27,5 cm                             € 1.200 - 1.800

91
TRAVESSA EM FAIANÇA PORTUGUESA
DE VIANA, decoração a vinoso
“paisagem com casa”, séc. XVIII,
cabelo e esbeiçadelas, marcada
Dim. - 43,5 x 36 cm                        € 750 - 1.000

92
JARRO EM FAIANÇA PORTUGUESA
DE MASSARELOS, decoração
policromada “grinaldas”, séc. XVIII/XIX,
restauros, cabelos e esbeiçadelas, marcado
Dim. - 28,5 cm                                    € 250 - 375

93
PRATO RECORTADO
EM FAIANÇA EUROPEIA,
decoração policromada “flores”,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 34 cm                                       € 350 - 500

94
MANGA DE FARMÁCIA EM FAIANÇA
PORTUGUESA, decoração a azul com
cartela barroca e inscrição V REGAD,
séc. XVII, esbeiçadelas; - vd. “A Farmácia em

Portugal”, pág. 41; Dim. - 21 cm    € 800 - 1.200

95
TRAVESSA EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada “flores”
sobre fundo azul, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 37,5 x 28 cm                           € 400 - 600
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96
PRATO EM FAIANÇA
PORTUGUESA DITA DE RATINHO,
decoração policromada
“senhora tocando guitarra”
séc. XIX, falhas no vidrado
Dim. - 27 cm                                      € 500 - 750

97
TERRINA EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração a azul “paisagem com casa”,
séc. XIX,
falhas no vidrado
Dim. - 30 x 42 x 22 cm                    € 200 - 300

98
PRATO EM FAIANÇA
PORTUGUESA DITA DE RATINHO,
decoração a verde e castanho “flores”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 28,5 cm                                    € 250 - 375

99
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA
DITA DE RATINHO, decoração
policromada “homem tocando gaita
de foles”, séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 30 cm                                       € 500 - 750

100
PARTE SUPERIOR DE PIA DE ÁGUA
BENTA EM FAIANÇA PORTUGUESA DITA
DE BRIOSO, decoração relevada a azul
“Santo António”, séc. XVIII, restauros
Nota- pertenceu à colecção do Conde do Ameal

Dim. - 28,5 x 21 cm                            € 500 - 750

101
PRATO EM FAIANÇA PORTUGUESA
DITA DE RATINHO, decoração
policromada “senhora tocando guitarra”,
séc. XIX, esbeiçadela e falhas no vidrado
Dim. - 30 cm                                       € 500 - 750
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